F ¶ Ad obiectiōnem autem in oppositum de dormiente superflue ex delectatione uel alia illicita causa, respondeatur, quod non est simile propter duo. Primo, quia priuatus vñ rationis per somnum, est priuatio naturalis: priuatio autem per ebrietatem, est priuatio violeta, quoniam illa sit media quiete sensuum, in qua constitutus somnus: ita fit perturbatione & irritudinali, ut pater in ebrietate vigilans. Secundo, quia in vñ rationis confidantur tria. Primo, ipse actualis vñ rationis. Secundo rationis solutio, ut posset quis ea uti si vult. Tertio, expeditio ad solutionem rationis in somno. Prima duo colluntur: in ebrietate autem tollit etiam tertium, quoniam ebrietas non solum vinculum rationis imponit, sed etiam necessitatem permanendi in tali vinculo.

10. Vnde dor miens aliquo forti sono facta excitauntur, & soluta ratione potit. Ebrus autem quiamvis vigilet, necessestati  
violentam vinculacionis patitur. Et rursum, dormiens potest di-  
sponeat ut per hominem, aut horologium &c. tali hora excite-  
tur, ebrus autem si ordinauerit, nil prodet, quia tali hora vio-  
lente acceditus vin-

cali rationis subiacet.  
Quod ergo au-  
thor in prioribus li-  
bris perransferat,  
supponendo cum a-  
lis, quod ebrietas  
erat veniale, post-  
modum ad altiora  
divini luminis cum  
accessisset, in sum-  
ma hoc determina-  
uit dicendo, quod  
est mortale pecca-  
tum non semper est peccatum  
mortale: sed plus sumere in po-  
tui scienter visum; ad ebrietatem, hoc  
est peccatum mortale, unde Au-  
gustinus dicit in 10. conf. \* Ebrietas  
logia est a me, misereberis ne ap-  
propinquet mihi: capula autem  
nonnumquam subrepti seruo tuo.

q. 141. 2r. b. ut dicimus, quod  
est mortale pecca-  
tum ex suo genere,  
quia tanto bono, i-  
licet uia rationis op-  
ponitur. Nec ob-  
stat hoc superius di-  
ctis, i-licet, quod  
ebrietas materialiter,  
si necessaria est ex  
confilio medicinae,  
est licita. Non enim  
sequitur ex his, quod  
peccatum ex suo ge-  
nere sit licitum pro-  
pter bonum finem:  
sed bene sequitur,  
quod materia pecca-  
ti ex suo genere li-  
cita sit propter finem  
bonum quandoque,  
quod non esse con-  
ueniens patet. De-  
tractio enim ex sua  
ratione est pecca-

ARTICVLVS III.

*Vtrum ebrietas sit grauissimum  
peccatorum.*

Bonum ab initio ad  
expedit reuelare pec-  
catus illi. Qui  
enim ex medicinae  
necessitate se inebri-  
at, vel alium, non si-  
ni materialiter ebriet-  
atem incurrit: quo-  
nam non tendit ad  
delectabile, quod  
est formale in  
speciebus in-  
temperan-  
tia, de  
quaru  
numero est  
ebrietas.

**¶ Super Questionis centesima quinquagesima  
Articulum tertium.**

**I**n art. 3. eiusdem i. 50. quæst. in re pensione ad primum, Martini obiectio occurrit vbi supra, contra authores in hic arguentis, & non reputaueram hanc expositionem authoris, cum multa utia sint magis communia, quam cibietas; immo qui se inebriant, pauci sint in comparatione ad alios.

Ad hoc dicitur, q̄ obiectio non solum contra intentionem, sed contra verba auctoris sensum accipit. Author siquidem dicit, q̄ peccata intemperantia sunt communissima quo ad prontitatem; et non dicit, q̄ ebrietas est maxime communis, ita q̄ auctor non intendit, q̄ Coryfostomus speciebus intemperantie attribuit tantam amaritudinem cum dampno proper gressus, tui frequentiam, quam tam amicum redditur demoni.

**ARTIC. III.**  
¶ In eodem art. 3. in responsive ad facili-  
rit, quia responsio authoris aut ei fallit ac-  
tum. Responsio enim sua confiteat in re  
vitium, seu peccatum, quam amissio  
bonum est iuritius bonum.

¶ 3 Præt. Magnitudo culperet  
magnitudine peccata ostenditur:  
sed ebrietas vsf esse maxime pun-  
nita. dicit enim Ambr. \* opinio  
esset in homine seruitus, si non  
fuisset ebrietas. ergo ebrietas et  
maximum peccatorum.

**G** SED CONTRA est, q̄ fm Gre.  
\* vitia spiritualia sunt maiora, q̄  
carnalia: sed ebrietas contumelias  
inter vitia carnalia, ergo non est  
maximum peccatorum.

RESPON. Dicidę, p̄ hoc at  
aliq̄d esse malū, q̄ priuā bonū  
vnde quātō malius est bonū, q̄  
priuatur p̄ malū, tanto malū ḡ  
tiūs est. Manifestū est aut̄ glo-  
rūm diuinūm est manus q̄ bonū  
humanū; & ideo peccata, q̄ sunt  
direcē cōtra Deū, tunc grauitate  
peccato ebrietatis, quod direcē  
oppōnit bonū rōnis humānū.

ad peccata incepit etiam me homo habuit proruptum hoc, q̄ huiusmodi concupiscentia, & delectationes connotantes nobis sunt: & secundum hoc dicuntur huiusmodi peccata esse maxime amica diabolo, non quia sint alii grauiora, sed quia sunt apud homines frequenter.

A d. II. Dicēdū, q̄ bonū rōis  
impeditur duplicitur. Vno mō  
per q̄ id quod est cōtrārī rōis;  
I alio modo, p̄ id q̄ austerū uti-  
rōis. Plus aut̄ habet de ratione  
malitiae, q̄ contraria rōis; q̄  
ad horāvſū rōis austerū. Vnde  
rōis p̄ esse & bonus, & mā-  
q̄ tollitur p̄ ebrietate; sed bon̄  
uirurū, que tollunt p̄ ea, que cō-  
trariantur rōis; sicut temp̄ bon̄

**K** Ad illi. Dicendum, quod est consecuta ex ebrietate occisionaliter, iniquitati Chammodictionem seruitutis in la prole ritate accepit per hoc ergo irritum per triebriatum, non autem pertitus fuit directe pena ebrietatis.

& boni in natura tolluntur  
peccati coram bono umiliante ac  
debet omni unito, ac peccam tolluntur  
et eradicari, & ex iusta tollit boni unitum  
tollit autem bona ut laetatur in se  
li etiam unitum fortunam, ut fumus mille  
mendii, et quod grauitas peccatorum  
trariate ad bonum mortis, haec quod  
rationis morali est granissima per hoc  
boni rationis & naturalis, & mortis  
magis contrariantur bona mortalitate  
quia, febrieas solit*u* bona ratione  
tum, non sequitur quod granissima  
tia, quod collunt multo minus bona ratione